O presente instrumento está amparado na Cláusula Sexta do Contrato, no §8º, do art. 65, e no
Inciso III, do art. 55, ambos da Lei nº 8.666/1993.

3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO

3.1. Após o procedimento de reajuste de preços,  o valor anual do CONTRATO passará de R$
1.094.000,40 (um milhão noventa e quatro mil reais e quarenta centavos)  para R$ 1.157.124,22 (um milhão,
cento e cinquenta e sete mil cento e vinte e quatro reais e vinte e dois centavos) a partir de 20/04/2022, inclusos
todos os custos e despesas contratuais, conforme tabelas a seguir:

QUADRO RESUMO - VALORES ATUAIS - Contrato e Primeiro Termo Aditivo

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE UNIDADE  SUBTOTAL
MENSAL

[...]

metas de Níveis Mínimos de Serviço (NMS)

12 MÊS R$   96.427,02 R$      1.157.124,22

VALOR TOTAL R$   96.427,02 R$      1.157.124,22

 

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, no valor total estimado de R$
71.715,68 (setenta e um mil setecentos e quinze reais e sessenta e oito centavos),  para o período de
20/04/2022  até o final da vigência em 09/06/2023,  correrá à conta de créditos orçamentários consignados à
CONTRATANTE, conforme disposto abaixo.

4.2. Para atender a despesa com o presente reajuste  referente ao  exercício de 2022  (20/04/2022 a
31/12/2022), no valor estimado de R$ 43.835,99 (quarenta e três mil oitocentos e trinta e cinco reais e noventa e
nove centavos), foi emitida a Nota de Empenho nº 2022NE000187, sem prejuízo da emissão de reforços ou
anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou em decorrência de
novas determinações legais.

[...]

PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa Número de Empenho  Data de Emissão Valor
195625 8100000000 339040 2022NE000187 03/05/2022 R$ 638.166,90

4.3. Quanto à  despesa com o presente reajuste  referente ao  exercício de 2023  de (01/01/2023 a
09/06/2023), no valor estimado de R$ 27.879,69 (vinte e sete mil oitocentos e setenta e nove reais e sessenta e
nove centavos),  as expensas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender custos da
mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

4.4. O valor efetivo do procedimento a ser pago pela CONTRATANTE à CONTRATADA deverá ser